

KORRESPONDENT PŁOCKI.

Wychodzi we Wtorki i Piątki.

Piątek — Ludwika Króla.
Sobota — Zefiryna Męcz.
Niedziela — Cezarego Biskupa.
Poniedziałek — Augustyna Biskupa.
Stan wody na Wiśle cali 9.

Prenumerata w miejscu:

Rocznie — rs. 5, półrocznie — rs. 2 k. 50, kwartalnie — rs. 1 k. 25. za odnośnienie do domu — kop. 5 miesięcznie. Za przesyłkę pocztową dopłaca się po kop. 40 kwartalnie. Pojedynczy numer kop. 5.

Ogłoszenie zwykłe kopiejek 45, trzykrotne kop. 120; większe za pierwsze sześć wierszy drobnym pismem lub za ich miejsce po kop. 5, za następne — po kop. 3. Ogłoszenia przyjmują się w biurze Redakcyi i w Warszawie u M. Freundlera, ulica Leszno № 51.
Biuro Redakcyi: Ulica Kollegjalna, № 13.

Treść:

Wiadomości urzędowe. — Wiadomości bieżące. — „Zgoda“. — Pożary. — Z Mławy. — Miejscowe sprawozdanie targowe. — Telegramy. — Licytacja. — Ogłoszenia. — Odcinek: Listy z Płocka o Płocku.

* Prezes zjazdu sędziów pokoju 2-go okręgu gubernii Łomżyńskiej, na zasadzie art. 309 ustawy instytucji sądowych, podaje do wiadomości powszechnej, że zamianował pełniącymi obowiązki komorników sądowych przy zjeździe sędziów pokoju: urzędnika do korespondencji przy komisarzu do spraw włościańskich powiatu biłgorajskiego, w gubernii lubelskiej, Aleksandra Żukowskiego i byłego p. o. pisarza przy sądzie policyi poprawczej II-go wydziału w Warszawie, Bolesława Mazurowskiego; z tych Żukowskiego na powiat pułtowski i makowski, Mazurowskiego zaś na powiat ostrowski i ostrołęcki.

Dnia 30-go czerwca, za № 23, i 1-go lipca, za № 27, 70 i 73, na zasadzie art. 72-go przepisów z 19-go lutego 1875 roku, dotyczących zastosowania ustaw sądowych z 20-o listopada 1864 roku, do okręgu sądowego warszawskiego: podsekretarz przy sądzie pokoju w Pułtuskach, Aleksander Spiesbach; asesor przy sądzie policyi poprawczej w Pułtuskach, Juliusz Majewski, pisarze sądów pokoju w Pułtuskach i Ostrołęce, radca honorowy Ludwik Przedziecki i Józef Gniazdowski; mianowani zostali sekretarzami wydziałów hipotecznych przy sądach pokoju: Spiesbach do m. Pułtusk, Majewski do m. Ostrowa, Przedziecki do m. Makowa i Gniazdowski do m. Ostrołęki.

— Prezes sądu okręgowego Płockiego, na mocy § 9, Najwyższ zatwierdzonych przepisów, z dnia 25 maja (6 czerwca) 1874 roku, podaje do powszechnej wiadomości, że prawo wnoszenia obron w sprawach innych osób prowadzonych w Sądzie Okręgowym Płockim, otrzymali patroni przy b. Trybunale Cywilnym Płockim: Zamlyński Ignacy, Piechowski Stanisław, Brudziński Józef, Zalewski Maksymilian, Zalewski Antoni, Zagrodzki Waleryan, Chrzanowski Stanisław i Piotrowski Aleksander.

* Przez rozkaz w wydziale Ministerstwa Sprawiedliwości z 23-go lipca r. b.:

W departamencie Ministerstwa zaliczeni zostali: do departamentu, z wydelegowaniem do pełnienia obowiązków inkwirytorów sądowych: Pełniący obowiązki pisarza sądu kryminalnego w Płocku, Ssterker — powiatu perejasławskiego, w okręgu sądu okręgowego włodzimierskiego; podprokurator przy sądzie krymi-

nalnym w Płocku, Rybarski — 22-go rewiru w okręgu sądu okręgowego smoleńskiego; asesor trybunału cywilnego w Łomży, Śmiarowski — 2-go rewiru powiatu usmańskiego, okręgu tegoż sądu okręgowego; asesor sądu kryminalnego w Płocku, Gromadzki — 2-go rewiru powiatu jezabietgrodzkiego, w okręgu sądu okręgowego jezabietgrodzkiego; pełniący obowiązki assessora sądu kryminalnego w Płocku, Stahl — 1-go rewiru powiatu morszaskiego, w okręgu sądu okręgowego tambowskiego; pełniący obowiązki assessora sądu kryminalnego płockiego, Perzyński — 2-go rewiru powiatu surażskiego, w okręgu sądu okręgowego starodubskiego.

W instytucji gubernialnej mianowany został: towarzysz prokuratora gubernialnego mińskiego, sekretarz gubernialny, Ramberg — towarzyszem prokuratora sądu okręgowego płockiego.

Przyjęty został do służby, dymisyonowany sekretarz kolegiálny, Izenze — na kandydata do posad sądowych przy prokuratorze okręgu sądowego płockiego.

Zmarły, wykreślony zostaje z kontroli, towarzysz prokuratora sądu okręgowego płockiego, sekretarz kolegiálny, Aermoński.

WIADOMOŚCI BIEŻĄCE.

— „Zgoda.“ Jutro, w sobotę d. 26 Sierpnia, odbywać się będzie półroczne ogólne zebranie członków Stowarzyszenia „Zgoda“, którego los obchodzi nas szczególnie. Dzielaż uczyniło ostatnie sprawozdanie, wyznajemy iż w ogólności wrażenie to jest korzystnem. Przedewszystkiem, przyjaciel „Zgody“ pocieszać powinna stosunkowo znaczna cyfra osiągniętych w ubiegłym półroczu zysków (rs. 1,902 brutto); świadczy ona o pożytecznej pracy i usiłowaniach zarządu, wynika bowiem niezawodnie z umiejętnie robionych zakupów i ze zmniejszenia strat na ubytku towarów. Do dodatnich stron sprawozdania zaliczyć także wypada zmniejszenie długu, który w uprzednim półroczu (licząc wkłady, kaucje, depozyta i rachunki bieżące z kupcami) wynosił rs. 6,081, zaś w obecnym półroczu tylko rs. 4767. Kapitał zapasowy powiększył się także o rs. 102. Ogólna summa obrotu (rs. 13,574) mało

się różni od półroczu uprzedniego (rs. 13,088). Do ujemnych stron należy zmniejszenie liczby członków ze 173 na 163 i powiększenie rozchodu na potrzeby sklepowe o całe rs. 66, chociaż ogólna summa obrotu, jak już mówiliśmy, pozostała jednakową. Streszczając zdanie nasze o sprawozdaniu powiedzielibyśmy, że jak się z niego okazuje, instytucja wprowadzić istnieje i żyje dzięki staraniom zarządu, lecz nie rozwija się i nie prosperuje. Wobec takowego więc stanu rzeczy następuje pytanie, czy niewypadałoby Stowarz. poprobować dróg nowych, mogących silniej zespolić je z ogółem, dotąd najwidoczniej objętym? Pierwszy krok na tej drodze nawet został już zrobionym przez zarząd, chociaż nie znajdujemy o nim wzmianki w sprawozdaniu. Mamy tu na myśli ogłoszone zapisy na drzewo opałowe. Nie wiemy czy i jak powiodło się to przedsięwzięcie, lecz w każdym razie tylko pochwalić je możemy. Stańc do konkurencji w handlu artykułem pierwszej potrzeby a przytem nad wszelką miarę drogim, jakim dla nas Płocczan jest drzewo opałowe — oto właśnie zadanie stowarz. dla nas pieczywo. Narzekamy na piekarzy iż ci nas wyzyskują. Piekarze z wszelką słusnością odpowiadają narzekającym: „skoro mniemacie że tak ogromne osiągamy na pieczywie zyski, dla czegoż który z was nie weźmie się sam do tak zyskownego proceduru?“ Nie tu nie pomogą taksy i groźby jej przywrócenia — trzeba aby ogół wystąpił sam w obronie własnej, a organem jego najodpowiedniejszym w tym wypadku może być tylko Stowarzyszenie. Zresztą instytucja, jeśli ma być żywą i pożyteczną, musi wyrastać z potrzeb ogólnych i do nich się stosować; zaś ślepo, naśladować tylko to co się robi gdzie indziej, nigdy rzetelnego współczucia nie znajdziemy. W kwestyi tak ważnej dla całego ogółu jak dobre pieczywo, sądzimy że nawet Zarząd

LISTY Z PŁOCKA O PŁOCKU.

IV.

Poprzednie moje listy, niestety! nie podały się sławetnym obywatelom Płocka: jedni obwiniali mnie o przesadę, inni zadawali kłamstwo; byli i tacy, co mi dowodzili, że u nas wszystko idzie jak najlepiej, że ścieki i rynsztoki nasze są idealnie doskonałe. Znalazł się nawet rycerz rodzinnych śmieci, który w obronie naszego grodu, w szpaltach jednego z pism warszawskich jał kruszyć ze mną kopie, traktując podawane przezemnie fakta za niedorzeczne wymysły, i po Drakonowsku skazał na śmierć moje poprzednie listy wyrzeczeniem: „coż mamy sądzić o wartości artykułów, w których rozszalałe wody wyrrywają kamienie i zatykają niemi światło mostków rynsztokowych — albo gdzie zapasy zimowe pływają po piwnicach, jak lodowiska po oceanie!“ Widocznie waleczny rycerz nie zwraca uwagi na to, co się w około niego dzieje; może buja wyobraźnią po klasycznej ziemi Grecyi lub Rzymu i dla tego nie widzi jakie szkody na ulicach zrzuciły nam

tegoroczne deszcze, rujnujące szczególniej rynsztoki. Myśl o mirtowych gajach dawniej Hellady nie daje mu uczuć woni, napelniającej powietrze w naszym mieście. Szczęśliwy!... My, ludzie zwyczajni, jeszcze tego lata widzieliśmy nieraz zalane ulice, a kassa miejska opowie, co ją kosztowała kilkakrotna naprawa bruków i rynsztoków na ulicy Mostowej i innych; zresztą uparcie zawsze twierdzić będziemy, że z wyjątkiem ulicy Warszawskiej i części Kollegjalnej, w całym mieście panuje wion odrażająca.

A coż mam powiedzieć o napastowanym przezemnie wodzie zaskórnej? *Mirabile dictu* i ona znalazła swego obrońcę! Pewny właściciel kuchni Eskulapa, w pierwszym zapale miał rozpocząć na ogromną skalę badania chemiczne wody ze wszystkich studni płockich, ażeby wykazać *urbi et orbi*, że woda w nich weale nie zawiera w sobie ani materii organicznej, ani soli wapiennych — jednym słowem, że jest arcydoskonałą. Czekam z upragnieniem rezultatu owych badań, bo czas gorący, a wody studzienną pić się boję. Nie wspominałbym czytelnikom o wyżej wzmiankowanych drobnych zajściach na naszej zaściankowej scenie, gdybym w tym chó-

rze zarzutów nie odróżnił kompetentnego głosu specjalisty, który w swych „sposprzeżeniach i uwagach etc.“ (Kor. Płoc. № 21 i następujące), groźną przeciwko mnie prowadził filipikę. *Roma locuta est ergo taceas!* Jakkolwiek mam głęboki szacunek dla wszelkich dowodzeń specjalistów, milezenie jednak w tym razie byłoby przyznaniem się z mej strony do winy — zaznaczyć więc pośpieszam, że tylko z przyczyny niezależnych odemnie okoliczności, tak długo zwlekałem z odpowiedzią na zarzuty. Trzymając się więc zasady: *chi va piano va sano*, postanowiłem, choć trochę już *post factum*, na własną obronę krytycznie rozpatrzyć kilka argumentów ze wspomnianej filipiki, mających „w imię prawdy“ sprostować błędne moje o Płocku wiadomości.

Na samem czele owęj filipiki, znajduję następujące argumenta doskonałości naszego miasta: że jest grodem odwiecznym, że niegdyś był stolicą książąt panujących i wielokrotnie opiewali go poeci i opisywali historycy. Co do odwieczności, to zgadzam się zupełnie z autorem „Sposprzeżeń“, ale odwieczności tej, jak to wykazałem w listach poprzednich, zawdzięczamy właśnie zatrucie wody zaskórnej i wadliwości naszych studni.

naszego miasta nie byłby od tego, aby przyjąć z pomocą takiej instytucji jak „Zgoda“, dającej poważne rękojmię bezpieczeństwa dla każdej pożyczki, tak w charakterze osób do zarządu wybieranych, jak i w majątku przez stowarzyszenie posiadanym. W przypuszczeniu nawet najgorszym, a mianowicie, że „Zgoda“ produkować będzie pieczywo nie tańsze od dostarczanego przez piekarzy, ogół zawsze jeszcze osiągnie tę korzyść, że mieć będzie pieczywo lepsze, „Zgoda“ bowiem będzie w stanie wyłożyć pewien kapitał na urządzenie dobrego pieca wiedeńskiego, na sprowadzenie zdolnego rzemieślnika i na regularne zakupy mąki. Tak egzystując jak dotąd „Zgoda“ służyć może za piękne świadectwo pracowitości ludzi do zarządu wybieranych, lecz prędzej czy później upaść musi w obec zabiegłej konkurencji prywatnej; przeciwnie zaspokajając rzetelne potrzeby ogółu, stanie się instytucją prawdziwie żywotną i zasłuży sobie na wdzięczność nie samych tylko stowarzyszonych, lecz całego miasta i okolicy.

— **Kassa Oszczędności Płocka.** Stały rezydent w Banku Polskim z końcem 1875 roku wynosił w ogólnej summie rs. 22,901 k. 31 od którego Kassa pobiera 4½ procent, płaci zaś uczestnikom 4%. W pierwszym półroczu r. b. wniesiono składek w ogóle rs. 9,004 kop. 25; wypłacono zaś rsr. 7,697 kop. 65. Uczestników z początkiem roku b. było 979; w ciągu ubiegłego półrocza przybyło 108, ubyło 78. W zeszłym 1875 roku ogólnego wpływu, oprócz rezydentury w Banku Polskim, było rs. 13,020 kop. 50.

— **Alarm.** W zeszłą Środę, dnia 23 b. m., o godzinie 3 rano, na ulicach naszego miasta odezwały się złowrogie sygnały strażnicze i jakby na odgłos trąby archanioła, śpiący na balkonach wystąpili i wkrótce ożywiły się ulice biegnącym ludem ku rogatce Warszawskiej; w tamtej bowiem stronie ujrano rozlewającą się lunę na ciemnym sklepieniu nieba. Straż ogniowa ochotnicza na pierwszy alarm w zupełnym rynsztunku pośpieszyła w kierunku ognia. Na szczęście obawa płonna się okazała — pożar wybuchnął nie w mieście, lecz o wiorst pięć, we wsi *Ośnicy*, gdzie spłonął dom, skutkiem zdaje się nieostrożności.

— **Deszcz.** po tygodniach wielu suszy, upragniony i wymodlony — ulitował się nad nami w przeszłą środę i jakkolwiek skąpy, wolny i drobniutki, niby mgła zaledwie się skrap-

lająca, orzeźwił przyrodę całą. Kropla to — tam gdzieby potoki się przydały; ale pierwsze już lody przełamane, miejmy więc nadzieję, że wreszcie koniec suszy będzie. Miejmy nadzieję! bo statecznie deszcz śródowy i wczorajszy załedwie wyręczył stróżów miejskich w zniechęceniu, którego zwykli starannie — i jak w Płocku, z powodzeniem unikać, — mamy tu na myśli polewanie ulic.

— **Požary.** W kronice ubiegłych kilku tygodni, smutne zaznaczyć musimy wypadki częstych pożarów, przerażających liczbą i rozmiarami, a po większej części z podpalenia wynikłych. Cyfry to stwierdzą najwymowniej: 31 lipca i 1 sierpnia straszna klęska dotknęła miasto Szydłowiec — przez dwa dni spłonęło 285 domów, 25 stodół i kościół; 6 sierpnia ogień nawiedził miasteczko Dubienkę w gub. Lubelskiej; 11 sierpnia spaliły się osady Włoszczowa, Bodzentyn i Jastrzab; Częstochowa trzy razy zaalarmowaną została; 9, 12 i 14-go sierpnia, lecz za każdym razem ochotnicza straż ogniowa szczęśliwie zapobiegła pożodze; 12 b. m. w Tykocinie 50 domów zostało zniszczonych a w Łodzi zgorzała wielka przędzalnia bawełny Scheiblera — straty wynoszą ogromną sumę 800,000 rsr.; 14 b. m. ogień obrócił w perzynę miasteczko Chmielnik w gub. Kieleckiej — 215 domów poszło z dymem; 13-go w Nasielsku w gub. Łomżyńskiej spłonęło 40 domów; 15-go wzbuchł pożar w Mławie wkrótce pomysłnie ugaszony, a Drobin trzy razy był podpalany bez żadnych następstw jednakże; 16 — ukazał się ogień w Ciechocinku z niepomiernem przerażeniem bawiących tam gości, lecz ograniczył się tylko na zniszczeniu dwóch domów; Solec w gub. Radomskiej nie był tak szczęśliwym — większa część miasta zgorzała w d. 17-go b. m.; w Pabianicach z dymem poszły zakłady tkackie Barucha 18 b. m., sprawiając właścicielowi ogromne straty.

W tym drugim w dobie, w Płocku, świeci nieobecnością, dzięki szczęściu i... energii i odwadze naszej dzielnej straży ogniowej, która czuwając, nie dopuszcza klęski do naszego grodu. Przypisać trzeba, że miasto bardzo mało ocenia szlachetne jej usiłowania, placąc obojętnością za ofiarę zdrowia i życia, w obronie jego tak chętnie niesioną. Połowa składek zalega, straży zbywa na najniezbędniejszych potrzebach i jeżeli to dłużej potrwa, przestanie ona istnieć, pozostawiając Płock losowi Szydłowca i Chmielnika.

W obec zwiększającej się wciąż liczby pożarów, miasta nasze powinnyby na seryo pomyśleć o środkach obrony przeciw grożącemu niebezpieczeństwu — lecz niestety, wszelkie

zabiegi jednostek rozbijają się o niedbałość i obojętność ogółu. Między innymi dowiadujemy się, że w Lipnie przedstawiony został miastu projekt uorganizowania ochotniczej straży ogniowej — czy uwierzycie, czytelnicy, że projekt ten jednomyślnie odrzucono? Lipnowianie widocznie wyznają zasady muzulańskiego fatalizmu, że przeciwnieuniknionemu przeznaczeniu walczyć się nie godzi i rządzą się wygodną maksymą: *laissez faire, laissez aller*. Albo wierząc niezachwianie, że w księdze wyroków zapisane jest: „Lipno w nagrodę wielkich swych zasług nigdy się palić nie będzie“ nie chcą ponosić próżnego wydatku — może też uważają miasto swe za ogniotrwałe? Bliżej wtajemniczeni twierdzą, że postanowiono zakupić nowo wynaleziony aparat p. Oeslberga, pozwalający przebywać w ogniu bez szwanku — z uwagi, że ten przyrząd zapewne tanić kosztować będzie i mniej przysporzy kłopotu, niż urządzenie straży ogniowej. Jak Lipno wyjdzie na ślepego zaufaniu w niepodobienstwo pożaru, czas dopiero okaże — *qui virra verra*.

— **Z Mławy donoszą nam:** „Od jakiegoś czasu żywo się tu krzątamy, pracując nad polepszeniem dosyć zaniedbanego stanu naszego grodu — świadczą o tem liczne projekta, mające na celu wygodę lub upiększenie miasta. Powzięty między innymi zamiar sprowadzenia wody sztucznym kanałem, zasilanym z sadzawki zamiejskiej, w znaczne obfitującej źródła — wchodzi nareszcie w wykonanie; porobiono już niwelacje, kosztorys i t. d., a plan cały wygotował pan Kmita, budowniczy powiatu Mławskiego. Nakreślono także bardzo pożądany projekt regulacji ulic miejskich i wyznaczono kierunek szosy, mającej połączyć miasto z dworcem kolei żelaznej. Skarżą się tylko Mławianie, że z powodu wadliwego, według ich zdania, planu zabudowań stacyi, trzeba będzie blisko drugie tyle nadłożyć drogi, aby osiągnąć ten sam cel, jakim się dostać się nakoniec do dworca.

Roboty około naprawy kościoła parafialnego, podług planu p. Kmity, znacznie już posunięte zostały pobudowano dwie: boczne nawy w stylu tokańskim; jedna z nich wprowadzona pod belki, druga dopiero kilka łokci od ziemi; obie jeszcze w tym roku mają być dachem pokryte. Roboty rozłożone są na lat cztery, a po ich ukończeniu, kościół ten stanie się prawdziwą miastą ozdobą, tém milszą, że cały fundusz anszlagowy, około 16,000 rs. wynoszący, powstaje z ofiar i składek parafian. Była naprzód myśl urządzenia na ten cel koncertu wokalo-instrumentalnego, ale pomimo dobrych chęci amatorów i poczynionych już przygotowań, chwalebny

Opiewanie zaś Płocka przez poetów w naszej kwestyi nic nie rozstrzyga — *licentia poetica* dozwala bowiem tym panom opiewać zarówno Cezara jak i Fra-Diavola, wspaniałą Rzym jak i nędzne koczowisko Cyganów.

Co się tyczy sprostowań odnośnie do geologicznej budowy gruntu płockiego, to przyjmuję je *cum beneficio inventaris*, t. j. że miejscami w południowej części miasta, pokład gliny sięga samą powierzchnię, nieprzepuszczalna zaś warstwa w ogólności leży na jakie 30—40 stóp pod powierzchnią, jak o tem przekonywujemy się co wiosną na obrywach brzegów Wisły, które usuwają się nie dla tego, żeby je Wisła podmywała, ale z przyczyny, iż woda zaskórna ciężarem swoim przesiąka w szczeliny i odwała nadwątloną warstwę ziemi. Dowodziłem w I liście, że Płock, z powodu pochyłości pokładu gliniastego, ma spad naturalny nie wprost ku Wisle, ale ku środkowi miasta; cieszy mnie więc, że autor „Spostrzeżeń“ jest jednego ze mną zdania. Różnimy się tylko co do praktycznych zła zastosowań w urządzeniu rynsztoków. Autor, szanując odwieczną konfigurację terytorium miasta, zastosował rynsztoki do naturalnego spadku, — ja zaś choć niekompetentny uwa-

zam, że najprostszą a więc i najkrótszą drogą jest najlepszą. Gdyby inżynierzy chcieli trzymać się naturalnego wyłącznie spadku, to nie byłoby kanału Augustowskiego, a berlinki z Grodna, chyba przez Gdańsk przybływałyby do Płocka.

Dalej, szanowny mój oponent stanowczo zaprzecza, żeby rynsztoki w mieście gdziekolwiek spotykały się pod kątem rozwartym. Zapraszam go do zbadania rogu ulicy Tumskiej i Kollegialnej (posessya p. Olszewera), gdzie wody deszczowe z ulicy Szerokiej, w prostej linii wpadają na wody idące z ulicy Kollegialnej, — a przy jednakim poziomie obu rynsztoków, po każdym obfitym deszczu, następuje wylew na stykające się ulice.

Przyznam się, że jako nie specjalista, nawet po przeczytaniu sprostowań szanownego oponenta, niejasne mam pojęcie o kanale podziemnym za odwachem. Nie przeczę, że w oczach specjalistów może on być genialnie pomysłany i wykonany, ale ja nie znając tajników hydrotechniki, nie pojmuję przeznaczenia tego kolosalnego kanału. Wątpię, czy przy systematycznej kanalizacji miasta, dałoby się go zużytkować jako główny kanał zbiorowy. Nie śmiem przypuszczać, żeby tech-

nicy nasi odważyli się całą masę nieczystości miejskich wyrzucać ulicą Mostową do Wisły, sam bowiem twórca kanału uznał go nadto kolosalnym do odprowadzenia zawartości rynsztoków doń wpadających, skoro wylotowi jego na ulicę Mostową, nadał światła tylko 2 stopy, gdy tymczasem wysokość światła kanału podziemnego, wynosi 5 a szerokość 4 stopy. Wdzięcznym będę Szanownemu oponentowi, jeśli mnie wyprowadzi z błędu i dowiedzie, że kanał ten ma swoje znaczenie dla przyszłej kanalizacji miasta. Dalej, nie umiem sobie matematycznie wytłómaczyć, żeby 4 górne wyloty kanału, dwa po 12 cali a drugie dwa po 15 cali światła, równały się wyżej wymienionemu wylotowi dolnemu o 2 stopach światła: t. j., gdy stosunek rur, jak wiadomo równa się kwadratowi ich promienia, żeby $2 \times 6^2 + 2 \times 7^2 = 12^2$. Praktycznie mówiąc, nie pojmuję, jakim sposobem nie nastąpi zatamowanie wody w kanale, jeśli do niego wpada w ilości $184\frac{1}{2}$ jednostek, a wypływać może w tym samym czasie tylko 144. Zrozumieć także nie mogę, dla czego nadano kanałowi przebieg wężykowaty przez 4 założony pod rozmaitemi kątami? Powodem do tego nie było zapewne poszanowanie przyle-

ten zamiar, dla braku odpowiedniego miejsca, nie przyszedł do skutku. Proponowano, a żeby ów koncert, ze względu na jego przeznaczenie, mógł się odbyć w naprawionym kościele, w którym obecnie żadne obrządku religijne nie są dopełniane, lecz i ten projekt z przyczyn od amatorów niezależnych, nie utrzymał się. Teraz zamierzony jest teatr amatorski—wszakże urzeczywistnienie tej myśli, jak dotąd ciągle napotyka trudności.

Nie zbyt dawno, obchodziliśmy tu nader rzadką uroczystość złotego wesela państwa Skolimowskich; wśród licznie zebranych osób z miasta i okolicy, znajdowała się także synowa z wnukiem, przybyła aż z Tobolska dla uczestniczenia w tym rozświetlającym obrzędzie; pan młody liczy 93 lat wieku, żona jego 88.

Miejscowe sprawozdanie targowe.

Płock, dnia 22 Sierpnia r. b.: pszenica rs. 6.50—6.75; żyto rsr. 4.65—4.80; jęczmień rs. 3.60—4.00; owies rsr. 2.40—2.50; gryka rs. 3.00—3.50; groch rsr. 4.20—4.50. Para na jesień rs. 10.50 — na zimę rs. 9 —

TELEGRAMY.

Wiedeń, 21 sierpnia. Z wiarogodnego źródła donoszą pod datą dzisiejszą do *Politische Correspondenz* z Białogrodu: Wczoraj miały miejsce nowe wystąpienia przedstawicieli Anglii, Francji, Włoch i trzech wielkich mocarstw północnych w celu utorowania drogi do układów o pokój. Ristiez w imieniu rządu serbskiego przyrzekł wziąć ich rady pod ścisłą uwagę. Prawdopodobnym jest rezultat pozytywny, gdyż ewentualne warunki złączone ograniczają się tylko na indemnizacji wojennej i na rękojmiach przeciwko zakłóceniom pokoju w przyszłości.

Bruksella, 21 sierpnia. Dziennik *Nord* donosi, że medyacya na Wschodzie, do której Włochy dają inicjatywę, staje się prawdopodobną. Donosi dalej, że lord Elliot czynił poważne przedstawienia w Konstantynopolu w duchu przywrócenia pokoju. *Nord* mniema, że aby te usiłowania były skuteczne, musiałoby jednocześnie nastąpić odwołanie floty wielkobrytańskiej z zatoki Bezika, gdyż Turcyja powinna się pozbyć wszelkiej wątpliwości co do zmiany dotychczasowej polityki angielskiej. W końcu *Nord* powiada, że przez wzgląd na ruch narodowy w Rosyi, medyacya jest konieczną jak najprędzej.

LICYTACYE.

Rząd Gubernialny Płocki niniejszem podaje do wiadomości publicznej, że z rozporządzenia Ministerstwa Spraw Wewnętrznych, w biu-

gających prywatnych gruntów, bo i tak przez nadanie odkrytej części kanału więcej jak 2 łokci szerokości, sporo ich się zabrało—układając natomiast rury cementowe w prostej linii, wcale by się nie naruszyło prywatnej własności i nie zatruwało powietrza przylegających posesyj. Nie mówię już o kosztach utrzymania. — Cóż mam powiedzieć o studniach urządzonych przy górnych wylotach kanału? Prawda że jeszcze przed niedawnymi laty, w miastach zachodniej Europy, inżynierzy podobne studnie w kanałach (schlammfänger), uważała za coś arcydowcipnego — przekonała się jednak, że woda najlepiej wyczyściła kanały, przez nadanie im odpowiedniego spadku. Nasz podziemny kanał ma spadek aż nadto wystarczający, a z zastosowania do niego studni szlamowych, wynika sztuczne w nich zatrzymanie nieczystości, które ulegając gniciu, zatruwają powietrze i muszą być ręką ludzką wybierane, co tak samo wygląda, jak gdyby kto jedząc mięso, brał je najprzód na widelec a potem palcami z niego zdejmował i do ust wkładał....

Czuję się jednak w obowiązku wyznać „w imię prawdy“, że miasto nasze przed 10-ciu laty niczem nie różniło się od Płońska, Sierp-

rze Rządu Gubernialnego Płockiego, odbędzie się, w dniu 2 (14) września r. b., o godzinie 12 w południe, publiczna licytacya na dostawę od dnia 1 (13) stycznia 1877 roku, jednocześnie na termin dwóchletni lub trzechletni, materiału opałowego, światła, oleju do lamp i słomy, dla wojsk, Zarządów i Zakładów wojskowych gubernii Płockiej, przy czem dostawa zatwierdzoną zostanie na taki peryod, na jaki zaofiarowane zostaną najniższe ceny.

Licytacya odbywać się będzie in minus przez opieczetowane deklaracye, a po rozpieczętowaniu złożonych deklaracyi, nastąpi główny przetarg pomiędzy konkurentami, którzy złożą deklaracye.

Mająca się odbyć licytacya, odbędzie się na zasadzie egzystujących warunków licytacyjnych i od ustanowionych cen kontraktowych na drzewo, świece, olej do lamp i słomy, które są następujące:

za półkubiczny sześcian drzewa	rs. 3 k. 85 ¹ / ₂
za funt świec łojowych	— „ 17 ¹ / ₂
„ oleju do lamp	— „ 10
za pud słomy	— „ 17

Konkurent, pragnący przyjąć na siebie przytoczoną dostawę, obowiązany jest przed terminem do licytacyi naznaczonym, złożyć lub nadesłać na ręce Naczelnika Gubernii Płockiej, deklaracyę opieczetowaną, ułożoną podług dołączonej poniżej formy, na papierze stemplowym ceny kopiejek 40, z wyszczególnieniem w takowej deklaracyi cen cyframi i wyraźniemi literami, po jakich zobowiązuje się wziąć na siebie dostawę; jak niemniej wymienić peryod, na jaki podejmuje się dostawy.

Deklaracye takie powinny być złożone oddzielnie na dwóchletni peryod, i oddzielnie na trzechletni peryod dostawy. Do deklaracyi powinien być dołączony kwit Banku Polskiego, albo innej jakiej kasy skarbowej na złożone vadium tymczasowe w kwocie 10,000 rubli srebrem w gotowiznie, listami zastawnymi lub likwidacyjnymi, albo też obligacyami skarbowymi.

W razie podania przez jedną osobę deklaracyi na dwóchletni i trzechletni peryod dostawy, do pierwszej deklaracyi dostarcza się vadium, a w drugiej deklaracyi wzmiankuje się o dołączeniu tego vadium.

To vadium tymczasowe może być również złożone:

1) Biletami i papierami Kredytowemi, licząc podług kursu przez Ministra Skarbu naznaczonego, i

2) Akcyami i obligacyami dróg żelaznych zagwarantowanych przez Rząd, także podług kursu przez Ministra Skarbu oznaczonego, a w tej liczbie przyjmowanymi będą: akcyje Warszawsko-Wiedeńskiej i Warszawsko-Bydgoskiej, Warszawsko-Terespolskiej i Fabry-

ca i innych powiatowych miasteczek—polepszenia więc jakimi się cieszymy, zawdzięczamy inżynierzy. Smiem jednak przypuszczać, że inżynierzy płocka jest o tyle światłą i przejętą gorliwością o dobro publiczne, że ze względu na brak doskonałości w dziełach sztuki ludzkiej, sama najlepiej osądzi ile jeszcze brakuje naszym rynsztokom i kanałom, aby rzeczywiście odpowiadały wszelkim wymaganiom zdrowia publicznego. Dowodem nieustannym w tym kierunku troskliwości naszej inżynierzy, są właśnie ogłoszone w tym piśmie „Sposprzeżenia“, inżyniera gubernialnego, który się podjął mozolnego trudu wypracowania kosztorysu drenowania Płocka. Przyznaję że po przeczytaniu sproszeń, przeraził mnie ogrom kosztów, ale sprawozdanie burmistrza Gdańskiego p. Winter'a dodało mi znów otuchy. Z doświadczeń bowiem w Gdańsku robionych okazało się, że rury drenowe na kilkadziesiąt sążni w około osuszają grunt tak prędko, iż po kilku miesiącach, rury dotąd napelnione wodą, pozostają zupełnie puste; podobne sproszenie zrobił mój szanowny oponent z drenami przy Cerkwi miejscowej. Z tego więc wnioskuje, że obliczony przez niego kosztorys, dałby się zastą-

czno-Łódzkiej dróg żelaznych, podług kursu giełdy Warszawskiej.

Ostateczny termin do składania deklaracyi, naznacza się do godziny 12-jej w południe, tego dnia, który naznaczony jest do odbycia licytacyi.

Po rozpieczętowaniu deklaracyi w czasie właściwym, przedstawionych z terminem 2-letniej dostawy, odbędzie się najprzód pomiędzy temiż konkurentami głosny in minus przetarg, poczynając od cen, jakie w deklaracyach okazały się najkorzystniejsze dla Skarbu, a po ukończeniu przetargu na dwóchletni peryod, będą następnie rozpieczętowane deklaracye na dostawę 3-letnią i następnie uskuteczony zostanie takiż, jak wyżej przetarg pomiędzy konkurentami na trzechletnią dostawę; z tego powodu konkurent podający deklaracyę, obowiązany jest osobiście lub przez osobę prawnie upoważnioną, stawić się przed terminem do licytacyi naznaczonym i przed rozpoczęciem licytacyi podpisać warunki licytacyjne, w dowód znajomości takowych.

Kto z konkurentów nie przedstawi w oznaczonym czasie deklaracyi opieczetowanej, ten nie będzie przypuszczony do głosnego przetargu.

Deklaracye złożone lub nadesłane po upływie terminu do licytacyi naznaczonego, lub też uformowane nie podług wzoru, albo bez zachowania porządku przepisanego przez punkt 17 przepisów z dnia 16 (28) maja 1833 roku, albo skrobane, poprawione, w których ceny wypisane będą cyframi bez wypisania także literami, zawierające w sobie propozycye przeciwne warunkom licytacyjnym, nakoniec złożone bez dołączenia do nich dowodu na wniesione do kasy vadium tymczasowe, będą poczytane za nieważne.

Konkurent, utrzymujący się przy licytacyi, obowiązany będzie zaraz po zatwierdzeniu dla niego dostawy, dopełnić stałe vadium, w stosunku jednej piątej części tej summy, jaka wypadnie z obliczenia na podstawie danych w stosunku rocznej potrzeby produktów oraz cen po jakich dostawa przez przedsiębiorcę wziętą została.

Szczegółowe warunki licytacyjne mogą być przeglądane w Wydziale Policyjno-Wojskowym Rządu Gubernialnego Płockiego, codziennie od godziny 9-jej rano do 1-jej po południu i od 4 do 6 po południu, z wyjątkiem dni galowych i świąt.

Płock, dnia 31 Lipca 1876 roku.

Wzór do deklaracyi.

Велѣдствіе объявленія Пlockаго Губернскаго Правленія, отъ 31 Юля сего года, о публикованнаго въ газетахъ, симъ объявлю,

pić innym nierównie tańszym; nie potrzebujemy bowiem osuszać domów w Płocku, mając na celu tylko obniżenie poziomu wody zaskórnej; mury niepodsycające wodą zaskórna wkrótce same wyschną, podwójny zatem wieniec drenów i projektowane w każdej piwnicy studzienki byłyby zbyteczne. Może się myśleć w mych przypuszczeniach, mimo to sądzę, że Zarząd miasta, nim przystąpi do podobnego dzieła, powinienby zasięgnąć jak najliczniejszych i dokładnych wiadomości, i zbadać rzecz ściśle a praktycznie, aby wynaleźć najtańsze sposoby doprowadzenia tej pracy do skutku, odkładając zbytkowe roboty, a kosztownej natury: *ad meliora tempora*. Wprzód należałoby ułożyć kompletny plan robót kanalizacyjnych — a mając w pierw zabezpieczone istnienie wodociągów, możnaby przystępować systematycznie do prac odpowiednich.

E.

что принимаю на себя (писать двухлѣтнюю или трехлѣтнюю), начиная съ 1 (13) Января 1877 года по то же число 187 года, поставку дровъ, свѣчей, ламповаго масла и соломы для войскъ, военныхъ лицъ, управлений и заведеній въ Пlockой губерніи, по слѣдующимъ цѣнамъ:

полукубическую сажень дровъ	руб.	коп.
(прописью)		
фунтъ сальныхъ свѣчей		коп.
(прописью)		
фунтъ ламповаго масла		коп.
(прописью)		
пудъ соломы		коп.
(прописью)		

подвергаясь всѣмъ обязанностямъ, поясненнымъ въ торговыхъ условіяхъ, которыя мнѣ въ точности извѣстны. Доказательство (Банка или Казначейства), на представленный временный залогъ въ 10,000 руб. (прописью десять тысячъ рублей) при семъ прилагаю.

Доказательство сіе, въ случаѣ отступленія отъ торговъ, самъ получу обратно.

Мѣсто постоянного жительства моего въ (написать четко городъ, улицу, номеръ дома, число, имя и фамилію).

На конвертѣ слѣдуетъ написать «Пlockому Губернатору. Объявленіе къ торгамъ на 2-хъ (или 3-хъ) - лѣтній подрядъ поставки дровъ, свѣчей, ламповаго масла и соломы для войскъ въ Пlockой губерніи, имѣющимъ производиться 2 (14) Сентября 1874 года».

750

3—1

Дзій рано ciepła stopni 11 (deszcz).

OGŁOSZENIA.

OBWIESZCZENIE

KURATOROWIE

massy upadłości Chajma Sobotki.

Na skutek upoważnienia Sędziego Komisarza Członka Sądu Okręgowego w Plocku, W-go Zglinieckiego, oraz na zasadzie artykułu 476 i 478 K. H., podpisani Kuratorowie massy upadłości Chajma Sobotki, wzywają wierzycieli tejże massy, ażeby w dniu 18 (30) Sierpnia r. b., o godzinie 4-jej po południu, stawili się przed tymże Sędzią Komisarzem, w miejscu posiedzeń Sądu Okręgowego w Plocku, celem zameldowania praw swoich, jak zarazem do wysłuchania sprawozdania z działań dotychczasowych kuratorów, oraz sporządzenia, a zarazem przedstawienia listy do wyboru Kandydatów na Syndyków tymczasowych, z której takowych Sąd Okręgowy zamianuje.

749

w Plocku d. 6 (18) Sierpnia 1876 r.

Waleryan Zagrodzki, Adwokat (powbranny).
Szlama Niedźwiedz.

SKŁAD MATERIAŁÓW APTECZNYCH I FARB

F. SZABRAŃSKI

W PŁOCKU.

Otrzymał proszek w ceglach do czyszczenia metali, jeszcze tutaj nieznanym.

677

0—13

ZARZĄD STOWARZYSZENIA SPOŻYWCZEGO

„ZGODA“

Zawiadania Stowarzyszonych, iż w dniu 26 Sierpnia r. b., to jest w sobotę w sali Hotelu Polskiego odbędzie się Ogólne Zebranie Członków tegoż Stowarzyszenia o godzinie 5-jej po południu.

515

W SKOCZKOWIE

pod Sierpcem

do sprzedania



150 macior 4-ro letnich w wełnie wysoko poprawnej.

742—2—1

potrzebny jest

UCZEŃ

do Cukierni, dobrej konduity, który przynajmniej parę klas skończył. Wiadomość w Cukierni Józefa Semadeniego w Plocku.

730

3—2



Doszło do mojej wiadomości, że niektórzy handlujący sprzedają piwo z innych Browarów, przedstawiając, iż takowe pochodzi z mego browaru. Ostrzegam przeto Szanownych handlujących i konsumentów, iż jedynie tylko antalki z piwem opatrzone pieczęcią i etykietą mego browaru za swoje własne uznają i rekomendują. Nadto, zawiadamiam Szanownych konsumentów, iż przy browarze moim urządziłem wyprzedaż cząstkową i en gros piwa lagrowego w butelkach pod nazwą „Superior“; każda butelka opatrzona jest korkiem na którym wypalona jest moja firma. W końcu miło mi jest podzielić się z Szanownym Ogółem wiadomością, iż wkrótce przybywa brat mój ze szkoły piwowarskiej w Worms nad Renem i uczestniczyć będzie w fabryce mojej.

P. Schiefer.

746—8—2

w Maszewie pod Plockiem.

Przyjmuję na stancję uczni gimnazjum a także uczni uczęszczających do szkółek tujejszych. Zapewniam zaś troskliwą opiekę i sumienną pomoc w naukach. W zeszłym szkolnym roku z 5-ciu mych uczni, wszyscy promowani.

Tomasz Kalkstein.

735 2—2

Ulica Bielska dom Ks. Fischera.

Do sprzedania

z powodu wyjazdu: fortepian, meble, zwierciadła, porcelana i t. p. w domu p. Kretkowskiego, róg Tumskiej i Więzienniej wprost Sądu Okręgowego, na 2 piętrze od frontu, co dzień od godz. 1—6 po południu, w niedziele i święta od 4 do 7.

747—3—2

Zarządzając przez lat ośm MAGAZYNEM Ubiorów Męzkich Leszczyńskiego w Plocku, nabyłem obecnie takowy na swoją własność, o czém zawiadamiam JW. i W. Panów i polecam się ich względem i poparciem, zapewniając, iż staraniem mojem będzie zadosyć uczynić wszelkim wymaganiom, tak co do akuratu wykonania powierzonych mi roboty, jak również co do ceny jak najprzystępniejszej. Roboty przyjmuję ze swoich, jak i powierzonych mi materyałów. Mieszkanie moje w domu № 25, przy Rynku-Starym, na 1 piętrze, od frontu.

751

6—1

NARZĘDZI ROLNICZYCH I ODLEWÓW.

WARSZAWSKA FABRYKA

MACHIN, NARZĘDZI ROLNICZYCH I ODLEWÓW

Skład główny przy ulicy Senatorskiej, Nr. 29.

MA HONOR POLECIC:

Wszelkiego rodzaju maszyny i narzędzia rolnicze, trwałych i prostych systemów, jako to: pługi, brony, drapacze, extrypatory, walce pierścieniowe, siewniki rzutowe i rządowe, oryginalne Sacka maneże, młockarnie, wialnie, młynki, arfy, sieczkarnie, siekaczki, szarpacze i wiele innych w rolnictwie i przemyśle mogących mieć zastosowanie. Posiada na składzie Lokomobile, Młocarnie parowe, Żniwiarki i Kosiarki z najświetniejszych fabryk angielskich i amerykańskich: jakoteż znaczny zapas Pomp wszelkiego rodzaju, zaczawszy od rsr. 10 za sztukę. Wyrabia na wielką skalę szafy ogniotrwałe, które powszechnie uznanie zyskały.

Wyroby tej fabryki mogą być nabywane na kredyt Bankowy.

UWAGA. Ceny części zapasowych do pługów Cichowskiego i innych, od 1-go Stycznia r. b. obniżone zostały.

513.

52—26

WARSZAWSKA FABRYKA MACHIN, NARZĘDZI ROLNICZYCH I ODLEWÓW.

Utrzymywaną dotąd przezemnie 4-o klasową szkołę, w skutek braku materyalnych środków zamieniam na 2-u klasową, o czém właściwa Władza Naukowa uwiadomiona została. Lekcyje w zwykłym porządku rozpoczną się 13 (25) Sierpnia r. b. Licząc na zaufanie, jakim dotąd zawsze byłem zaszczytany, mam nadzieję, że Szanowni Rodzice i Opiekuni z tą samą wiarą powierzą memu kierownictwu swe dzieci. Przytem nadmieniam, iż w dwóch klassach nad liczbę 40-tu pod żadnym względem, żaden uczeń przyjętym do szkoły nie będzie. Biernacki w Plocku, 3—3 729. ul. Więzienna № 3 nowy.

Potrzebna jest

NAUCZYCIELKA

do początków dla trojga dzieci, bliższa wiadomość w Red. Kor. Pł. lub też na miejscu we wsi Blinno, przez stację pocztową Sierpc.

740

3—2

W Dominium DŁUTOWO, w pow. Mławskim, z dniem 15-go Września r. b. rozpoczyna się sprzedaż Tryków dwu i trzy-latków po maciorach rasy Elektoralfnej i po baranach czystej krwi Negretti, pochodzących z b. owczarni Maltzona z Lenschau, z Gryse i z Narzuszek — za wysoką cienkość, wyrównanie i obfitość wełny właściciel poręcza. Tamże są do nabycia Byczki rasy Holenderskiej półkrwi.

738—4—3

ZAKŁAD NAUKOWY kapitana von GALLERA, dla wstępujących do wojska i pragnących pozyskać prawa 3-go rzędu, w Warszawie przy ul. Leszno Nr. 25. — Zawiadamia, że zapis uczniów na rok szkolny 1876/7, odbywać się będzie od dnia 25 Lipca (1 Sierpnia) 1876 r., codziennie, w mieszkaniu Kapitana von Gallera przy ulicy Nowy-Swiat Nr. 67, od godz. 2 do 4 i w mieszkaniu Nauczyciela Michałowskiego Kaźmierza, przy ul. Leszno № 25, od 5 do 7 po południu. Szczegółowe przepisy i warunki przyjęcia, wydrukowane zostały w Nr. 59 niniejszego pisma.

716—12—6



Z dniem 1-go Sierpnia r. b. rozpoczyna się sprzedaż Tryków (Kammwolle), we wsi Tulibowo, powiat Lipnoski, gubernia Plocka, mila od Włocławka.

706—6—6

Jest do sprzedania FORTEPIAN, fabryki Budynowicza, palisandrowy o 7-iu oktavach, w dobrym stanie, za cenę umiarkowaną. — Wiadomość bliższa w księgarni Kempnera, w Plocku.

748.

3—2